УИД 26MS0010-01-2024-*
Дело № 3-242-05-417/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

	12 апреля 2024 года
	  г. Благодарный

Мировой судья судебного участка № 2 Благодарненского района Ставропольского края О.С. Зуева,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу Запорожцева В. П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП в отношении:

Запорожцева В* П*, *
ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП,

установил:

* 2024 года в * минут гр. Запорожцев В. П., находясь в кабинете врача нарколога ГБУЗ СК «Благодарненская РБ», расположенном по адресу: Ставропольский край, Благодарненский район, г. Благодарный, ул. Однокозова 162, отказался от прохождения медицинского освидетельствования.
В результате чего, Запорожцев В. П. не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого, имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Таким образом, гр. Запорожцев В. П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Запорожцев В. П., в судебном заседании вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП признал.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы, суд приходит к выводу о доказанности вины Запорожцева В. П., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП.

Факт совершения Запорожцевым В. П., правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП подтверждается:

-протоколом об административном правонарушении * от *.2024 г., в котором отражено событие правонарушения по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП в отношении Запорожцева В. П.;

-копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование от *.2024 г.;

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № * от *.2024 года, где в соответствующей графе имеется запись врача (фельдшера) «отказ от медицинского освидетельствования»;

- письменными объяснениями Запорожцева В. П. от *.2024 г.,

- рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России «Благодарненский» от * г.;

- протокол о доставлении от *2024 г.,

- протоколом № *.2024 г. об административном задержании с * 2024 года с 19 час. 20 мин.

- иными документами.

В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ административная ответственность предусмотрена за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В силу ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Пунктом 1 статьи 44 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» определено, что лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Как следует из подп. 3.1 п. 5 приказа Минздрава России от 18.12.2015 года № 933н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)» (далее - Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения), медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, - на основании постановления, вынесенного судьей, следователем, органом дознания, или направления органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Из обстоятельств дела следует, что * 2024 года в * минут гр. Запорожцев В. П., находясь в кабинете врача нарколога ГБУЗ СК «Благодарненская РБ», расположенном по адресу: Ставропольский край, Благодарненский район, г. Благодарный, ул. Однокозова 162, отказался от прохождения медицинского освидетельствования.

В результате чего, Запорожцев В.П. не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого, имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Основанием для направления Запорожцева В. П., на медицинское освидетельствование, на состояние опьянения послужило: неустойчивость позы.

Отказ Запорожцева В. П., от прохождения медицинского освидетельствования отражен в акте № *.2024 года.

Протокол об административном правонарушении * от *.2024 года составлен с участием Запорожцева В. П., ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, предоставлена возможность дать объяснения относительно обстоятельств вмененного административного правонарушения, копия протокола вручена.

Факт разъяснения прав и получения копии протокола удостоверен Запорожцевым В. П. в соответствующих его графах. Равным образом, воспользовавшись правом дать объяснения относительно обстоятельств вмененного правонарушения, Запорожцев В. П. указал о нежелании проходить медицинское освидетельствование.

Протокол об административном правонарушении * от *.2024 года составлен правильно в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, событие правонарушения и сведения о лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена.

Действия Запорожцева В. П. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Обстоятельств, смягчающих ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КРФ об АП, судом не установлено.

 Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст. 4.3 КРФ об АП КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

При назначении наказания, в соответствии с ч. 2 ст.4.1 КРФ об АП суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, отсутствие обстоятельства смягчающие и наличие обстоятельств отягчающие административную ответственность и, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считает возможным назначить ему наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья
постановил:

признать Запорожцева В* П* виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 14 (четырнадцать) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания, а именно с * 2024 года с * минут.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Благодарненский района Ставропольского края.

	Мировой судья
	                                         О.С. Зуева

«Согласовано»

Мировой судья судебного участка №2

Благодарненского района Ставропольского края

               О.С. Зуева